

Số: 190/KH - UBND

Đồng Nguyên, ngày 05 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Đồng Nguyên

Căn cứ Kế hoạch số 2112/KH-SYT ngày 28 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Căn cứ tình hình thực tế về công tác an ninh trật tự và y tế trên địa bàn phường;

UBND phường Đồng Nguyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân phường nhằm nâng cao nhận thức, hiệu quả phòng ngừa nghiện ma túy và giảm tác hại của việc sử dụng ma túy.

Tăng cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện tại cộng đồng, đảm bảo an ninh trật tự địa phương.

Đảm bảo 100% các hoạt động y tế liên quan đến phòng, chống ma túy được thực hiện đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an phường, Trạm Y tế và các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn phường.

Công tác quản lý đối tượng phải đảm bảo tính nhân văn, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Tăng cường đáp ứng của ngành y tế trong công tác phòng, chống ma túy góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Trạm Y tế Đồng Nguyên đảm bảo đủ điều kiện thực hiện các hoạt động chuyên môn theo quy định.

- Đảm bảo 100% người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế (Methadone) trên địa bàn được đưa vào danh sách quản lý tại phường.

- Phần đầu đạt trên 90% người sử dụng trái phép chất ma túy và người tham gia điều trị Methadone trong diện quản lý được tư vấn, hỗ trợ y tế và tâm lý tại cơ sở.

- 100% cán bộ y tế phường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn do cấp trên tổ chức.

III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các chất gây nghiện mới; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, nguy cơ lôi kéo thanh thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy.

Tăng cường tuyên truyền về trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư trong việc quản lý, giáo dục con em; vận động người dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; xây dựng khu dân cư, tổ dân phố an toàn, không có tệ nạn ma túy.

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông trên hệ thống truyền thanh phường, Công thông tin điện tử, trang mạng xã hội của địa phương; đăng tải các tin, bài, phóng sự, thông điệp truyền thông về phòng, chống ma túy trong suốt quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

Tuyên truyền về các biện pháp cai nghiện ma túy, lợi ích của việc tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; vận động người nghiện ma túy tham gia cai nghiện tự nguyện, điều trị nghiện và tái hòa nhập cộng đồng.

Tuyên truyền về công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện; các chính sách hỗ trợ về y tế, tâm lý, đào tạo nghề, tạo việc làm nhằm giúp người sau cai nghiện ổn định cuộc sống, hạn chế tái nghiện.

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) tại trụ sở UBND phường, Trạm Y tế, nhà văn hóa các tổ dân phố và các khu vực công cộng phù hợp.

Phấn đấu 100% tổ dân phố triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; tăng cường tuyên truyền đến các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thanh thiếu niên và học sinh trên địa bàn.

2. Công tác chuyên môn y tế (Trạm Y tế Đồng Nguyên chủ trì)

Duy trì và nâng cao chất lượng công tác quản lý người điều trị Methadone tại địa phương.

Thực hiện tốt việc phối hợp xác định tình trạng nghiện ma túy khi có yêu cầu từ cơ quan chức năng.

Tổ chức/phối hợp thực hiện các biện pháp can thiệp tâm lý, tư vấn cho người sử dụng trái phép chất ma túy.

Đảm bảo dự trữ và sử dụng hiệu quả các loại “Test thử ma túy trong nước tiểu” phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

3. Công tác quản lý đối tượng (Công an phường chủ trì)

Phối hợp với Trạm Y tế Đồng Nguyên thường xuyên trao đổi thông tin về người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý chặt chẽ.

Theo dõi, giám sát các đối tượng sau cai nghiện, hỗ trợ họ tái hòa nhập cộng đồng.

4. Công tác hỗ trợ xã hội

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể hỗ trợ người nghiện, người sau cai về đào tạo nghề, tìm kiếm việc làm và ổn định cuộc sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan.

Phối hợp với Công an phường, Trạm Y tế và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn.

Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

Phối hợp Phòng Tài chính tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy theo quy định.

2. Trạm Y tế

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và địa phương.

Thực hiện nghiêm các quy định về xác định tình trạng nghiện ma túy; phối hợp với Công an phường và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ y tế, can thiệp tâm lý đối với người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy theo quy định.

Bảo đảm đủ Test thử ma túy trong nước tiêu phục vụ công tác chuyên môn tại đơn vị.

Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn do cấp trên tổ chức.

Thực hiện tốt công tác quản lý y tế, báo cáo định kỳ kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) và UBND phường.

3. Công an phường

Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện xác định tình trạng nghiện ma túy; rà soát, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện theo quy định của pháp luật.

Tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy.

4. Phòng Tài chính

Chủ trì tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động thuộc Kế hoạch theo khả năng ngân sách địa phương và quy định hiện hành.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử và các nền tảng thông tin của phường về công tác phòng, chống ma túy.

Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng tin, bài, phóng sự, thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và các hoạt động phòng, chống ma túy trên địa bàn.

6. Các ban, ngành, đoàn thể phường và các Tổ dân phố

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố, hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

Phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; tham gia giám sát, phát hiện và phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn.

Theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

Tích cực tham gia giám sát và hỗ trợ các mô hình cai nghiện tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Dự án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Đồng Nguyên. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND phường Đồng Nguyên (qua phòng Văn hóa- Xã hội) để được hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Công an phường (t/h);
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị (t/h);
- Trạm Y tế Đồng Nguyên (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quang Huy